
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 88 DEL 16/02/2017

SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

SERVIZIO PATRIMONIO  EDILIZIA SCOLASTICA

ATTO N. C/ 82 DEL 16/02/2017

OGGETTO:  Servizio di manutenzione ordinaria relativo alla pulizia  e disotturazione dei collettori fognari

presso alcuni fabbricati ed edifici scolastici di proprietà o in uso alla provincia nella zona di

Levante e Ponente Anno 2017 - Approvazione progetto definitivo -  esecutivo, affidamento

diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs 50/2016 - Ditta R.S.E. Riviera Servizi

Ecologici   s.r.l.  Via  Periane,  21  Taggia  (Im)  -  Impegno di  spesa.  CIG:  Z9E1D627D4 -  CUP:

I59D17000040003

IL DIRIGENTE
PREMESSOche:
– i dipendenti in servizio dell’ Ufficio “Patrimonio Edilizia Scolastica” nelle persone dei Geometri Massimo  

Romano,  Giuseppe  Corradi  e  Sabrina  Guardia  hanno  provveduto  in  data  20.12.2016  a  redigere  il  
progetto definitivo-esecutivo per la realizzazione del Servizio di manutenzione ordinaria relativo alla 
pulizia e disotturazione dei collettori fognari presso alcuni fabbricati e negli edifici scolastici di proprietà  
o  in  uso  alla  provincia  nella  zona  di  Levante  e  Ponente.  Anno 2017  avente  ad  oggetto  “opere  di 
gestione, raccolta e trasporto di rifiuti speciali non pericolosi ”;

– detti elaborati progettuali, depositati agli atti del Settore, sono composti da:
 Capitolato Speciale d’appalto e schema di contratto;
  relazione tecnico illustrativa con il seguente  quadro economico:

lavori a base di gara           €   3.324,59 
oneri di sicurezza               €      200,00 
IVA 22%                           €      775,41
TOTALE                           €   4.300,00 

– il  progetto  tecnico  in  parola  è  stato  regolarmente  verificato  e  validato  in  data  09.01.2017  dal 
sottoscritto  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e  che  occorre  procedere  all’approvazione  dello  
stesso;

– l’importo complessivo dell’opera  pari  a  €   4.300,00 trova capienza al capitolo 0101 missione 04 
programma 02 titolo 1 macroaggregato 03 del PEG provvisorio 2017;

RICHIAMATI:
– l’art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano  
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli  
operatori economici e delle offerte;

– l’art.192 del D. Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione a contrarre indicante:

– il fine che con il contratto si intende perseguire;

  1



– l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
– le  modalità di  scelta del  contraente ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in materia di  contratti  delle  

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
– l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, comma 2 lettera a), il quale recita:”Fermo restando quanto previsto dagli  

articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo  
35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente  
motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO  di procedere per l’  esecuzione del servizio in questione ai sensi degli art. 30 comma 1, e 36  
comma 2 lettera a) del D. Lgs n.50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione e 
in  modo  da  assicurare  l’effettiva  possibilità  di  partecipazione  delle  microimprese,  piccole  e  medie 
imprese;
VALUTATE le finalità dell’appalto, l'entità  esigua della spesa stimata e la necessità di dare esecuzione  al 
suddetto  servizio  per  garantire  l’agibilità  e  l’igiene  pubblica  negli  edifici  scolastici  nonché  il  normale 
svolgimento dell’ attività istituzionale dell’Ente;
DATO ATTO che:
– l’Ufficio Patrimonio – Edilizia Scolastica risulta impossibilitato ad eseguire, in amministrazione diretta, i 

lavori in oggetto in quanto privo di personale e mezzi meccanici idonei all'esecuzione dello stesso; 
– si  rende,  pertanto,  necessario  attivare  una  procedura  di  scelta  del  contraente  per  l'aggiudicazione 

dell'intervento di che trattasi attraverso il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 comma 4 del  
D. Lgs. n.50/2016, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’importo dei lavori;

ATTESO quindi, che si è proceduto in via autonoma a contattare la Ditta R.S.E. Riviera Servizi Ecologici  s.r.l.  
Via  Periane,  21  Taggia  (IM)  (P.I.:  00892480088),  qualificata  nel  servizio  in  oggetto  ed  in  possesso  dei 
requisiti, attrezzature, mezzi e personale idonei;
VISTA la congruità dell’ offerta presentata dalla Ditta R.S.E. Riviera Servizi Ecologici  s.r.l. Via Periane, 21 
Taggia (Im) con nota prot. n. 4132 del 15.02.2017, dalla quale emerge che la stessa ha offerto un ribasso  
d’asta pari al 1% dell’importo stabilito;
DATO ATTO che:
– la medesima ditta è in possesso dei requisiti dell'articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché dell’idonea 

capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-professionale  e  che   non  sussistono  condizioni  di 
incompatibilità  come  risulta  dall'acquisizione  della  dichiarazione  sostitutiva  resa  in  conformità  alle  
disposizioni  del  DPR 445/2000,  depositata in atti  e  per  la  quale questo Ente si  riserva la  facoltà di  
compiere le relative verifiche;

– non sussistono impedimenti, ai sensi della Legge 190/2012, in quanto la ditta ha dichiarato, come da  
documento in atti,  di non avere alle proprie dipendenze, né collaboratori o incaricati,  ex dipendenti  
dell’Amministrazione  Provinciale  di  Imperia  nel  triennio  successivo  alla  cessazione  dal  servizio,  che 
abbiano esercitato poteri autorizzativi o negoziali nei suoi confronti;

– la ditta ha presentato la dichiarazione in merito al possesso di conto corrente  dedicato ai sensi dell’art.  
3, comma 1, L. 136/2010 e s.m.i. apportate dalla legge 17 dicembre 2010 n. 217, agli atti del Settore  e  
che la stessa è in regola con i versamenti contributivi come attesto dal D.U.R.C. , prot. INAIL 5346346,  
con scadenza in data 09.03.2017;

– l'offerta presentata viene ritenuta congrua in rapporto alla qualità della prestazione perché confrontata 
con voci di simili lavori desunte dal Prezziario Regionale Opere Edili – Regione Liguria – anno 2016;

– il  legale  rappresentante  della  R.S.E.  Riviera  Servizi  Ecologici  -  Taggia  (IM) ha  sottoscritto  il  Patto di 
Integrità con questo Ente come stabilito dal vigente Piano di Prevenzione della Corruzione;

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 art. 1 comma 17 recante “Disposizioni  per la prevenzione e la  
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;
CONSIDERATO che il costo dei lavori a seguito del ribasso offerto, viene a quantificarsi in  € 3.291,34 per 
lavori ed € 200,00 per oneri per la sicurezza oltre € 768,09 per pagamento I.V.A. 22% per l’ammontare  
complessivo di € 4.259,43;

  2



DATO ATTO che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 si può pertanto procedere nei 
limiti di cui all’art. 163 del T.U.E.L.  all’impegno di spesa di € 709,90 corrispondente ai mesi di gennaio e 
febbraio 2017  che trova capienza al capitolo 0101  missione 04 programma 02 titolo 1 macroaggregato 03  
del PEG provvisorio 2017;
STABILITO che  si  procederà  all’impegno di  spesa  del  restante  importo  di  €  3.549,53 con  successivi  e 
separati atti conseguenti alla maturazione degli ulteriori dodicesimi di bilancio, e comunque almeno fino 
all’approvazione del Bilancio di Previsione 2017;
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e del  
decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  10  del  30.01.2017,  punto  4)  lett.  B),  nonché  alla  luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n. 4330 del 16.02.2017;
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la  
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i  
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
DATO ATTO altresì che:
− è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147  

bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
− verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del 
D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016;
VISTO il D.L. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è 
stato differito al 31.03.2017;
VISTO  il Decreto del Presidente n. 10 del 30.01.2017 con il quale è stato approvato il  Piano esecutivo di 
gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei Servizi le relative dotazioni 
finanziarie e stabilito le linee gestionali provvisorie per l’esercizio 2017;
VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
VISTI gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 concernente il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;
VISTO il vigente Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTO il vigente Regolamento dei Contratti;
VISTO il  vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

D E T E R M I N A

1) di  ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) di  approvare  il  progetto  definitivo  -  esecutivo  concernente  l’esecuzione  del  servizio  di 

manutenzione  ordinaria  relativo  alla  pulizia  e  disotturazione  dei  collettori  fognari  presso  alcuni 
fabbricati ed edifici scolastici di proprietà o in uso alla provincia nella zona di Levante e Ponente. Anno  
2017 composto da Capitolato Speciale d’Appalto e dalla relazione tecnica con quadro economico, agli 
atti del Settore, da cui risulta una spesa complessiva pari ad  € 4.300,00 – di cui € 3.324,59 per lavori 
soggetti a ribasso, € 200,00 per oneri di sicurezza – oltre € 775,41 per I.V.A. 22%.

3) di affidare, ai sensi dell’art. 36 , comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, alla Ditta R.S.E. Riviera Servizi 
Ecologici  s.r.l. Via Periane, 21 Taggia (Im) (P.I.  00892480088)  il  Servizio  in oggetto  per l’importo  di 
complessivi € 4.259,43 di cui  € 3.291,34 per lavori – al  netto del  ribasso percentuale offerto pari al 
1,00%, € 200,00 per oneri di sicurezza ed € 775,41 per I.V.A. 22%;

4) di impegnare  nelle more dell’approvazione del  Bilancio di Previsione 2017 e quindi  nei limiti  di cui 
all’art. 163 del T.U.E.L.  l’importo di  € 709,90 corrispondente ai mesi di gennaio e febbraio 2017  che 
trova  capienza  al  Capitolo  0101  Missione  04  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  03  del  Peg 
provvisorio 2017 con imputazione all’esercizio finanziario 2017 in quanto esigibile.

  3



5) di stabilire che:
– il presente atto ha valore sinallagmatico;
– il  capitolato speciale d’appalto costituisce parte integrante e sostanziale del formato digitale del 

presente atto;
– si provvederà a ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di  

pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da parte delle  pubbliche amministrazioni  ai  
sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97.

6) di dare atto che il  RUP è il  sottoscritto  Dirigente del  Settore  Ambiente – Patrimonio – Edilizia  
Scolastica, Ing. Michele Russo;

                                                                                                               F.to IL DIRIGENTE 
                                                                                                            (Ing. Michele RUSSO)

  4


	SETTORE AMBIENTE – PATRIMONIO – EDILIZIA SCOLASTICA 

